
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 2. září 2019
Č. 163, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
6

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
6

1
9

1

TORONTO. AKVÁRIUM,
VÝHLED I BAŤOVY BOTY
JE TU HOKEJOVÁ SÍŇ SLÁVY. JEJÍM ČLENEM JE I DOMINIK HAŠEK STRANA 10

Svátek slaví: Adéla

Judista Krpálek je podruhé mistrem světa, tentokrát v nejtěžší kategorii
Judista Lukáš Krpálek řadí triumf na mistrovství světa v ikonické hale Budókan v Tokiu hned za triumf na olympijských hrách v Riu de Janeiro. V prvních
zápasech ze sebe ještě nedokázal vydat všechno, ale v prodloužení semifinále a ve finále se rozjel a získal první světový titul v nejtěžší váhové kategorii.
Hala Budókan je judistickým chrámem. V roce 1964 se zde konaly OH a za rok se zde bude pod pěti kruhy bojovat znovu. „Pro mě to byla obrovská
motivace, získat tady medaili. Přestože jsem nepředváděl úplně nejlepší zápasy, chtěl jsem pro to udělat maximum. Možná některý zápas jsem šel
víc takticky, abych neudělal blbost a aby mě to pak nemrzelo. Možná i díky tomu jsem pak vyhrál,“ řekl novopečený šampion. Více na straně 11 ČTK

Dělníků ubývá, firmy
je teď vozí i z Nepálu
Trh práce. Nezaměstnaní raději pracují načerno, nechce se jim brzy vstávat. Některé profese. Cizinci se už
do Česka nehrnou, doma jim platí stejné peníze. Výpomoc. Nejvíce u nás pracuje Slováků a Ukrajinců STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 02

AFTER SHOW

CO V TALENTU
NEUVIDÍTE...

(DNES)
(20.15)

Tvořivost
Oblíbený seriál Most! Čes-
ké televize oživil obrazov-
ky na začátku roku, od té
doby si žijí jeho slogany
svým životem. Město Most
používá se svolením tvůr-
ců slogan Dycky Most! Ten
zazněl z úst herce Martina
Hofmana. Zvolání inspiro-
valo i neznámého šprýma-
ře, který upravil směrovou
informační tabuli na kříže-
ní silnic u Bukova. METRO

Státní zastupitelství by mělo
dnes oznámit, jak se postaví
k vyšetřování dotací pro far-
mu Čapí hnízdo. Premiér An-
drej Babiš věří, že stíhání za-
staví. „Doufám, že justice roz-
hodne v můj prospěch, proto-
že pak budu věřit, že máme
spravedlnost, navíc by měla
platit presumpce neviny,“
řekl v pořadu Partie na FTV
Prima. Dotaci ve výši 50milio-
nů korun prošetřuje policie
několik měsíců. Peníze podle

premiéra farma vrátila, i když
na ně měla nárok. „Je to jen
kauza, kterou udělala média,
a nejsou k tomu důkazy,“ opa-
koval stále dokola známou ob-
hajobu premiér Babiš a cito-
val definici presumpce nevi-
ny zWikipedie. Lhůta pro roz-
hodnutí skončila na konci srp-
na. Pokud by zastupitelství ob-
žalobu k soudu podalo, An-
drej Babiš by z čela vlády ne-
odešel. Problém to není ani
pro ČSSD. iDNES.CZ

Po roce platnosti slev pro se-
niory a studenty ve veřejné
dopravě se počet cestujících
ve vlacích výrazněji nezvýšil,
podle dopravců jde maximál-
ně o jednotky procent. Za prv-
ních deset měsíců platnosti
slev stát dopravcům vyplatil
na kompenzacích za poskyt-
nuté slevy 4,75 miliardy ko-
run. Nejvíce dal Českým dra-
hám, přes dvě miliardy ko-
run. Podle odhadů by měla
státní kasa zaplatit zhruba
šest miliard korun za rok.

Studenti do 26 let a senioři
nad 65 let mohou od 1. září
2018 využívat ve vlacích a au-
tobusech slevu 75 procent
z jízdného. Železniční doprav-
ci skokovou změnu po zave-
dení slev nezaznamenali.
„Z hlediska navýšení počtu
cestujících se jednalo o jed-
notky procent,“ uvedl mluvčí
RegioJetu Aleš Ondrůj. Výraz-
něji se slevy promítly na silni-
cích. „Z pohledu autobuso-
vých dopravců je zavedení
slev pozitivní, neboť obrátilo

trend poklesu cestujících,“
uvedl mluvčí sdružení do-
pravců Česmad BohemiaMar-
tin Felix. Upozornil, že se
v prvním čtvrtletí letošního
roku ve srovnání se stejným
období loni, kdy ještě slevy
nebyly, zvýšil počet cestují-
cích o 12 procent. Od roku
2015 přitomprovoz v autobu-
sech klesal. Vyšší zájem je po-
dle zkušeností dopravců ze-
jména v okolí velkých měst.
Ve vlacích Českých drah

tvoří cestující s nárokem na

slevy zhruba 40procentní po-
díl. Skladba cestujících se
ovšem podle většiny doprav-
ců výrazněji nezměnila, stu-
denti využívali veřejnou do-
pravu i dříve. Podle státního
dopravce navíc rostou i počty
cestujících bez slev. Slevy se
tak promítly zejména při vol-
nočasovém cestování, při kte-
rém začali studenti i senioři
dávat zejména při cestách na
delší vzdálenosti přednost
vlakům a autobusům před
vlastním autem. ČTK

Krátce

O prázdninách
zemřelo 111 lidí

Podle předběžných úda-
jů zemřelo v srpnu při
dopravních nehodách
v Česku 58 lidí, o šest
méně než loni. Dohroma-
dy za oba prázdninové
měsíce bylo obětí 111.
Před rokem to bylo o čty-
ři více. Nejtragičtějším
silničním měsícem letoš-
ního roku je zatím čer-
ven s 59 mrtvými. ČTK

inzerce

Babiš.Věří v konec

Slevy. Svědčí silnicím



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 03

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hod.

Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hod.,
Pardubice: 6.00 – 21.00 hod.

Tuto nabídku naleznete také na našem webu:www.kaufland.cz/nabidka

Akceptujeme tyto platební prostředky:
SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání zásob.
Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze
ilustrační. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

-24%

37,90
49,90

799,90
pouze

-25%

149,90
199,90

89,90
pouze

Skříň nad pračku
rozměry:
190 x 64,5 x 25 cm
cena za 1 kus

Sušák na prádlo
délka šňůr: 18 m
rozměry: 183 x 93 x 55 cm
materiál: ocel, plast
cena za 1 kus

TENTO TÝDEN NOVĚ
OD PONDĚLÍ 2. 9. DO NEDĚLE 8. 9.

Flexibilní vanička
na prádlo
plastová
různé barvy
cena za 1 kus

✓ rozměry: 52 x 40 x 38 cm

Nápady
pro vašipro vaši
koupelnukoupelnu

GEISHA
Čokoláda
mléčná
100 g
Max. 10 kusů na osobu/den

JACK DANIEL‘S
Tennessee
whiskey
40 %
0,7 l láhev
Max. 5 kusů
na osobu/den
(=1 l 642,72)

NABÍDKA PLATÍ OD 2. 9. DO 3. 9. 2019

SKYR
Zakysaný
mléčný
výrobek
různé druhy
tuk 0,1 %
140 g
(=100 g 9,22)

Citrony
dovoz JAR/Chile
I. jakost
1 kg

-35%

12,90
19,90

CENA JIŽ OD 28. 8.

-40%

29,90
49,90

CENA JIŽ OD 28. 8.

-24%

449,90
599,-

CENA JIŽ OD 28. 8.

Ceny zboží a služeb se od
vzniku České republiky
v roce 1993 téměř ztrojnáso-
bily, zatímco kurz české koru-
ny posílil za tu dobu zhruba
o čtvrtinu. Vyplývá to z analý-
zy Raiffeisenbank.
„Za sto korun uložených

v roce 1993 pod polštář si tak
v českých obchodech nyní
koupíme jen třetinu zboží co
tehdy. Ale chceme-li utratit
tuto stokorunu v zahraničí,
koupíme si zhruba stejně ob-
jemný nákup, neboť v cizině
ceny rostly zhruba tempem,
který odpovídal posílení ko-
runy,“ říká analytička Raiffei-
senbank Helena Horská. Posí-
lení koruny vůči marce a poz-
ději euru tak vykompenzova-
lo nárůst cen v zahraničí.
V lednu 1990 ekonom Val-

ter Komárek řekl, že reálný
kurz koruny k německé mar-
ce je dvě až tři koruny. Po
28 letech marka neexistuje,
v přepočtu by ale nyní stála
13,20 koruny. Je to o asi pět
korun méně než na začátku
transformace země, kdy se
prodávala za 18 korun.
Od roku 1989 česká měna

prošla čtyřmi zásadními až
kritickými okamžiky. První
nastal hned po sametové re-
voluci, kdy při ekonomické
transformaci koruna prošla
několika devalvacemi, při
nichž přišla o 114 procent
hodnoty. Druhý nastal v květ-
nu 1997 v souvislosti s asij-
skou měnovou krizí (oslabe-
ní koruny o 14 procent). Třetí
okamžik, na který neradi
vzpomínají čeští exportéři,
bylo prudké posilování koru-
ny v souvislosti s privatizační-
mi toky na přelomu 2001
a 2002. A čtvrtým bylo umělé

oslabení kurzu v listopadu
2013 s cílem zabránit pokle-
su cen a podpořit oživení eko-
nomiky.
První větší hospodářské po-

tíže, na které reagovala vláda

Václava Klause ekonomický-
mi balíčky, způsobily pokles
kurzu k americkému dolaru
z 27 korun na 35 v lednu
1997. Nejvíce pak Češimuseli
dát za dolar v říjnu roku

2000, kdy se dala americká
měna pořídit za 41 korun. Od
té doby česká koruna spíše
dlouhodobě posiluje. Nejlev-
něji mohli Češi koupit dolar
v červnu 2008, kdy byl

kmání za přibližně 15 korun.
Vůči euru má česká koruna
kratší historii. V lednu 1999
stálo euro 37 korun, nejlev-
nější bylo v roce 2008 a 2011.
Stálo 24 korun. ČTK

Pivo bude
až v dubnu
Budvar od roku 2012 vaří
v době sklizně chmele
pivo z čerstvých hlávek.
Letos z osmi metráků při-
praví sládci šestnáctistup-
ňové pivo. Bude k dostá-
ní až v dubnu ve vybra-
ných restauracích. ČTK

inzerce

Ceny. Marka by byla za 13 Kč



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 04

Kde nic není, tam
ani smrt nebere.
Tak lze charakteri-
zovat situaci na
trhu práce v Česku.

Nově nahozená fasáda, nová
střecha, rekonstruovaná dlaž-
ba. Pan Václav z Huntířova na
Děčínsku je spokojený. Vylep-
šoval rodinný dům a když
sháněl řemeslníky, zkusil
nejdřív stavební firmu. „Řek-
li si o strašně velké peníze,
vědí, že je o stavební pracov-
níky nouze, a potvrdili, že
zedníky, pokrývače nebo in-
stalatéry téměř nenajdou,“
říká majitel domu. Nakonec
si pomohl v blízkém okolí.
Potřebné profese nakonec

za mnohem méně sehnal
mezi lidmi, které jinak vede
úřad práce jako nezaměstna-
né. „Mají minimální podpo-
ru, ale načerno si docela vydě-
lají,“ potvrzuje Václav. Dodá-
vá, že takových zná docela
dost. „Nechali by se zaměst-
nat, ale nechce se jim vstávat
v pět a v šest už makat někde
na stavbě,“ dodává muž z Dě-
čínska. Je to jeden z příkladů,
že firmy, hlavně ty stavební,
by ještě mezi lidmi bez práce
nové zaměstnance našly.
Jenže je teď musejí zachra-

ňovat zájemci o práci nejen
z blízkého, ale i vzdáleného
zahraničí. „Zatím jsme se
vždy snažili hledat v tuzem-
sku nebo na Slovensku, ale je
to bez šance,“ svěřuje se On-
dřej Wachal, ekonomic-
ko-provozní ředitel rodinné
stavební firmy VW Wachal.
Momentálně zaměstnávají

necelých devadesát lidí. Kvůli
rostoucím zakázkám, o které
nechtějí přijít, řeší nedosta-
tek dělníků dovozem zUkraji-
ny a také až z Nepálu. V do-
hledné době by jich mělo na-
stoupit deset. Možná to není
konečné číslo.

Ještě donedávna šlo sehnat
některé profese například
v Rumunsku, ale i tamuž zdro-
je vyschly a v některých obo-
rech už rumunské mzdy do-
hnaly, či dokonce předehnaly
ty naše. I proto se začala firma
poohlížet až na téměř dru-
hémkonci světa. Mnozí exper-
ti sice předpovídali zpomalení
ekonomiky a stavebního sek-
toru, Wachal nic takového ne-
pociťuje. Zcela pominula loň-
ská materiálová krize, kdy se
u dodavatelů vyprázdnily skla-
dy s cihlami, cementem a dal-
ším stavebnímmateriálem.
„Zaměstnávání cizinců při-

náší firmám mnohá úskalí,

od náročnějšího procesu ná-
boru a výběru až po zvládání
dodatečné administrativy
v souvislosti s pracovním po-
volením či vízy. To vše jsou
další náklady,“ popisuje mo-
mentální situaci na trhu prá-
ce Jitka Součková z personál-
ní agentury Grafton Recruit-
ment. Podle zákona firmy
musejí zaměstnancům platit
stejnou mzdu bez ohledu na
státní příslušnost. Neušetří
tedy ani na jejich výplatách,
jak si veřejnost často mylně
myslí. PAVEL HRABICA

Stát tratí miliardy

84
Kvůli neobsazeným pracov-
ním místům přišla Česká
republika podle odhadu
Hospodářské komory o více
než osmdesát miliard korun
na daních a odvodech. Letos
by se mohla tato částka
dostat až na 110 miliard
korun. V současnosti je
v Česku bez práce něco málo
přes dvě stě tisíc lidí.

LEOŠ MAREŠ
& SPECIAL DJ SHOW

MIKOLAS JOSEF / EARTH EARTH (PRVNÍ
VYSTOUPENÍ)

SIMA / ATMO MUSIC / VOJTA D
SIMA / ATMO MUSIC / / VOJTA D

CREEP / PORTY / ATTACK / ADAM KAJUMI

LUKEFRY / LUBOŠ JE CELKEM FAJN

ANNIE CAMEL / NATY HRYCHOVÁ / PECA

14|9|2019 PRŮMYSLOVÝ PALÁC PRAHA
JE TO TVŮJ FESŤÁK

LEOŠ MAREŠ
(MUSIC)

SIMA 

CREEP
(YTBRS)

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

Česká Lada putuje světem
Výroba známých a populárních šicích strojů značky Lada
(firma byla založena 1. září 1919) skončila v Soběslavi už
v roce 1972. Přitom v 60. letech 20. století jich zdejší děl-
níci vyprodukovali sto tisíc ročně. Po obnovení výroby
v 90. letech se přesunula do Běloruska, ale ani tam se
nadlouho neuchytila. Firma, která výrobu oživila, sídlí
v Olomouci, ale stroje vyrábějí v Asii. Na snímku je Jaro-
slav Pražma ze Soběslavi, který celý život v závodě Lada
pracoval jako strojař. O výrobě strojů vydal knihu. Opra-
vám a servisu šicích strojů se věnuje i v 78 letech a něko-
lik klasických kusů vlastní. ČTK

Krátce

Chtějí vodu,
ne štěrkopísek
Spolek Za vodu pro lidi,
který usiluje o to, aby se
v místě zdroje pitné
vody Bzenec-komplex ne-
těžil štěrkopísek, uspořá-
dal v sobotu happening
proti těžbě ve Veselí nad
Moravou. Lidem na akci
Přístav plný života rozdá-
val obálky se štěrkem
i poštovní známkou, kte-
ré mají posílat na minis-
terstvo životního prostře-
dí jako formu protestu.
Obálek se rozdalo zhru-
ba 200. ČTK

inzerce

Nemovitosti - nabídka

Česko zachraňují
pracanti z Nepálu

Více Ukrajinců

Předloni pracovalo v Česku
přes 472 tisíc cizinců.

● Od 1. září platí v Česku zvýše-
ná kvóta pro přijetí až 40 ti-
síc pracovníků z Ukrajiny.

● Nejvíce u nás zaměstnaných
cizinců je ze Slovenska, Ukra-
jiny, Vietnamu, Polska, Ru-
munska, Bulharska, Ruska,
Německa a Maďarska.

Citát

Není třeba připomí-
nat, k jakým škodám
kvůli nedostatku kvali-
fikovaných zaměstnan-
ců v naší ekonomice
dochází, je potřeba
jednat rychle.
VLADIMÍR DLOUHÝ
PREZIDENT HOSPODÁŘSKÉ KOMORY



ZDARMA
A ZÍSKEJ

KUP SI
JE

NA

DRUHÉ BRÝLE
KUP SI

EDNY BRÝLE

www.fokusoptik.cz
Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Zdarma jsou vždy druhé levnější kompletní dioptrické brýle do max. hodnoty 3 000 Kč, pro členy FOKUS
optik klubu do max. hodnoty 3 500 Kč. Pokud budou druhé kompletní dioptrické brýle dražší než 3 000 Kč (případně 3 500 Kč pro členy FOKUS
optik klubu), bude příslušná částka odečtena z jejich celkové ceny. Nevyčerpanou hodnotu kompletních dioptrických brýlí ZDARMA nelze směnit
za peníze ani další zboží. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik kromě Fashion Arena Prague Outlet. Slevy se nesčítají. Akce neplatí na
objednávky v e-shopu, akci nelze kombinovat na koupi slunečních a dioptrických brýlí. Akce platí od 2. 9. 2019 do odvolání.

V době dovolených můžeme začít příkladem,
který se přímo nabízí. Odjedete na vysněnou
dovolenou k moři, zvládnete všechny nástrahy
dlouhého cestování a při vybalování, když si po
náročném dnu odložíte své dioptrické brýle na
stolek, vám přímo na ně položí vaše drahá
polovička svůj kosmetický kufřík. A neštěstí je na
světě. Oprava brýlí (či dokonce výroba nových)
nebývá ani v zahraničních optikách na počkání a
místo pozorování historických památek daleké
země vidíte první tři dny jen mlhu a rozmazané
obličeje na recepci hotelu.

Přitom stačilo tak málo, pořídit si druhé, náhradní,
brýle a přibalit si je s sebou do kufru. Navíc, když
si druhé, rezervní, dioptrické brýle můžete nyní
pořídit v největší síti očních optik FOKUS optik v
rámci akce 1 + 1 prakticky zdarma (do hodnoty
3.000 Kč). Pro členy FOKUS optik klubu je v rámci
uvedené akce možnost vybrat si jako druhé brýle
zcela zdarma jakékoliv z aktuální nabídky FOKUS
optik, jejichž cena nepřesáhne 3.500 Kč.

I pokud ovšem zůstanete přes léto v práci, tak
můžete ocenit výhodu druhých brýlí.

Nemusíte být totiž zaměstnanec IT oddělení, aby
vám hrozily hodiny a hodiny strávené denně u
počítače. Právě v tomto případě byste měli zvážit
pořídit si brýlové čočky s povrchovou úpravou,
která eliminuje modrofialové světlo a zmírňuje
napětí očí při práci na PC. „Individuálně zhotovená
jednoohnisková skla umožňují perfektní zobrazení
jak ve středu, tak i v periferní části, což ocení
především ti, kteří při práci využívají více monitorů,“
říká optometrista Ing. Jakub Mika z FOKUS optik.

Blíží se začátek školního roku, a tak další situace s
benefitem náhradních brýlí je nasnadě. I když se
bude vaše ratolest chovat ve škole jako beránek,
může se jí snadno stát, že si své dioptrické brýle
rozbije. Pak není nic jednoduššího, než mít doma v
šuplíku připravené ještě jedny náhradní. Můžete
svému potomkovi jako druhé pořídit brýle se
speciálními plastovými skly (Trivex), které jsou
téměř nerozbitné.

Velmi zásadní mohou být náhradní brýle také pro
řidiče, zejména pokud vyrazí na delší trasu, třeba na
dovolenou.

Mít rezervní kolo je zcela běžné, vzít si s sebou na
delší cestu náhradní brýle přitom napadne málokte-
rého krátkozrakého řidiče. Navíc si můžete pořídit
jako druhé brýle ty se speciální vrstvou, jež vám
zlepší vidění za špatného počasí a sníží nebezpeč-
né oslnění reflektory protijedoucích automobilů.
„Standardní progresivní brýlové čočky nejsou pro
řízení vozidla totiž zcela ideální. Lepší je vybrat si
brýle s brýlovými čočkami DriveSafe, které díky
kombinaci designu brýlové čočky a speciálním
povrchovým úpravám zajistí při řízení komfortnější
zážitek,“ upřesňuje odborný konzultant a optome-
trista Bc. David Friedman z FOKUS optik, největší
tuzemské sítě očních optik.

Síť očních optik FOKUS optik nabízí v současnosti
nejširší výběr brýlových obrub a druhů brýlových
skel v 90 pobočkách po celé České republice.
„Jako tradiční česká společnost disponujeme
moderním technologickým zázemím, přičemž
provádíme zabroušení čoček a kompletaci obrub
přímo v naší pražské centrále. Zákazník si tak u nás
vybere nejenom ty nejvhodnější brýle, ale díky
tomu, že jsme český výrobce, můžeme poskytnout
každému i rychlé individuální řešení,“ říká Petr
Novotný, provozní ředitel FOKUS optik.

Pravděpodobně nikdo z nás nemá jen jedny boty. Většina z nás má i dva mobilní telefony,
pracovní a soukromý, nakonec naše drahé polovičky určitě nemají jen jednu kabelku.
Přesto řada lidí s nějakou oční vadou má běžně jen jedny dioptrické brýle. Přitom jde o
zbytečný risk, který se nemusí vůbec vyplatit.

Mít jen jedny brýle je skutečné riziko!
Proč se vyplatí pořídit si náhradní brýle?

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. září 2019 06

Méněmůže být
více. Hradům
a zámkům to určitě
prospěje.

Návštěvníků na památkách
ve správě Národního památ-
kového ústavu (NPÚ) letos
mírně ubylo.
Pokles zaznamenaly hlav-

ně nejnavštěvovanější památ-
ky, jako jsou Karlštejn, Hlubo-
ká nebo Český Krumlov. Na
nich to až tak nevadí, protože
návštěvnost je tam vysoká
a komfort pro návštěvníky
kvůli tomu klesá. Naopak
stoupá návštěvnost méně
známých a méně navštěvova-
ných památek, jako je Bečov
nad Teplou na Karlovarsku
nebo Grabštejn na Liberecku.
„Těší nás, že na menších ob-
jektech návštěvnost roste.
Ukazuje to, že projekt Neobje-
vené památky opravdu uka-

zuje i ty hodnoty, které jsou
v regionech, kam turisté až
tak moc nejezdí. Touroperá-
toři se ale návštěvám odleh-
lejších památek moc nevěnu-
jí, možná i Národní památko-
vý ústav by měl víc tyto pa-
mátky prodávat,“ říká gene-
rální ředitelka NPÚ Naděžda
Goryczková.
ČíslamáNPÚ zatím převáž-

ně jen za červenec. Loni na pa-
mátky v červenci vyrazilo
1,3 milionu návštěvníků, le-
tos jich bylo zhruba o sto tisíc
méně. Pro NPÚ jsou ale podle
ředitelky klíčové hlavně cel-
kové výnosy. „Mohli bychom
na tom být lépe zhruba o pět
procent,“ řekla šéfka památ-
kového ústavu. Zvýšení výno-
sů podle ní pomohlo zdraže-
ní vstupného v souvislosti
s růstem cen energií a služeb.
Vylepšit by jemohla i letoš-

ní Hradozámecká noc, která
měla hlavní centrum na hra-
dě Grabštejně. Připomněli
tady šlechtický rod Gallasů

a Clam-Gallasů, s nimiž jsou
v Libereckém kraji spojeny
zámky Lemberk, Frýdlant
a právě Grabštejn. V loňském
roce se do Hradozámecké
noci zapojilo rekordních
102 památek, letos jich bylo
o něco méně, dohromady 96.
Dvě třetiny zapojených objek-
tů jsou ve správě NPÚ, třetina
má jiného vlastníka nebo
správce. ČTK

Dunělo to a také cinkalo
Tankový den ve středočeských Lešanech přitáhl na něko-
lik variant bitev 2. světové války. Například na střet ame-
rických a německých obrněnců. V moravské metropoli se
zase představily tramvaje a autobusy a další prostředky
hromadné dopravy všeho druhu. Přehlídka vozového par-
ku dopravního podniku byla součástí Open-air festivalu
ke 150. výročí městské hromadné dopravy v Brně. ČTK

Táhne Hrad a zoo

545
Pražský hrad se těší bezkon-
kurenčně největší návštěvnos-
ti, během prázdninových mě-
síců se na jeho prohlídku vy-
dalo více než půl milionu lidí.
Mírně za ním zaostala praž-
ská zoologická zahrada, kam
se v červenci a v srpnu vydalo
kolem 430 tisíc dospělých
i dětských návštěvníků.

*Kupón platí pouze v období 02. - 08.09.2019 ve všech C&A prodejnách v České republice.
Nevztahuje se na zboží s označením #BESTDEAL. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí.

Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

KUPÓN

02. - 08.09.2019

-20%
na celý nákup*

Do vyprodání zásob.

OVERAL A TRIČKO
S DLOUHÝMRUKÁVEM

SET250Kč

inzerce

Památky vydělají
letos víc peněz



www.metro.cz SVĚT pondělí 2. září 2019 07

Benátky
vítají hvězdy
V italských Benátkách
probíhá 76. ročník meziná-
rodního filmového festiva-
lu. Do místa už přijely také
zahraniční hvězdy, napří-
klad herečky Penélope
Cruzová, Meryl Streepová
(na snímku) či herec John
Malkovich. Už dnes večer
proběhne v místě novinář-
ská projekce českého filmu
Václava Marhoula Nabarve-
né ptáče, zítra se pak film
promítne v rámci hlavní
soutěže. ČTK

Zřejmě bez dohody
Hlavní unijní vyjednávač
pro brexit Michel Barnier
nevidí optimisticky mož-
nost, že se Británii podaří
vyhnout se odchodu z EU
bez dohody. Brusel podle
něj nemůže odstranit tak-
zvanou irskou pojistku,
jak požaduje britský pre-
miér Boris Johnson. Irská
pojistka má zabránit vzni-
ku klasické hranice mezi
Irskem, které zůstává sou-
částí EU, a Severním Ir-
skem, které je součástí
Británie a z EU vystupuje.

Noví kardinálové
Papež František 5. října
povýší 13 římskokatolic-
kých prelátů na kardiná-
ly. Překvapivé oznámení
učinil při včerejší boho-
službě ve Vatikánu. Deset
z nich bude mladších
80 let, tedy oprávněných
zúčastnit se konkláve,
pokud bude potřeba vy-
brat Františkova nástup-
ce. Patří k nim i kanadský
jezuitský kněz Michael
Czerny, který se v roce
1946 narodil v Českoslo-
vensku. ČTK

Americká umělkyně a akti-
vistka Diana Weymarová re-
aguje na kontroverzní výro-
ky Donalda Trumpa po svém.
Začala je vyšívat. Do její sbír-
ky své výtvory poslaly už stov-
ky dalších švadlenek.Weyma-
rová chce do příštích prezi-
dentských voleb nasbírat
2020 výšivek.
„Mohl bych stát uprostřed

Páté avenue a střílet po li-
dech, a přesto bych neztratil

voliče“, „Taková zlobivá
žena“ či „Rusko nemánic spo-
lečného s mým zvolením“.
Tweety Donalda Trumpa vstu-
pují do historie nejen v novi-
nách, na sociálních sítích
nebo jako takzvané memy.
DianaWeymarová s vyšívá-

ním začala v lednu roku 2018
se slovy „Jsem velmi vyrovna-
ný génius“ z tweetu, kterým
Trump reagoval na vydání
knihy Fire and Fury: Inside

the Trump White House (Oh-
nivá zloba: Uvnitř Trumpova
Bílého domu). V té autor
mimo jiné zpochybnil prezi-
dentovo duševní zdraví.
„Pro mě to byl způsob, jak

se vyjádřit k dění v americké
politice. Rozhodla jsem se vy-
šít jeden tweet týdně, abych
měla pořád přehled, co
Trump prohlašuje. Rychle se
z toho ale staly tři nebo čtyři
výšivky týdně,“ směje se

umělkyně a dodává, že nako-
nec zjistila, že dost dobře ne-
může vyšít úplně všechno, co
by stálo za to.
S vyšíváním jí začali pomá-

hat i známí. Projekt se také
brzy rozšířil na sociálních sí-
tích. Weymarová se posléze
rozhodla vyzvat ostatní, aby
jí do projektu Tiny Pricks
své výtvory zaslali. A dostala
odezvu z celých Spojených
států.

V současné době sbírka čítá
přes tři stovky tweetů vyši-
tých Weymarovou a zhruba
čtyři sta, které zaslali ostatní.
Svou troškoumohounově při-
spět Britové – s vyšitými výro-
ky premiéra Borise Johnsona.
Jednu z výšivek například

vytvořila vnučka na kapesník
své babičky přeživší holo-
kaust. Jiná je zase poprášená
uhelným prachem od ženy
z Aljašky. iDNES.cz

dmBio čokoláda je delikatesa, která
vás nenechá spát. Je vyrobena
z certifikovaných organických složek
a neobsahuje žádné umělé přísady.
Běžný hliníkový obal je nahrazen
biologicky rozložitelnou alternativou.

LOUČENÍ S LÉTEM BUDE
HOŘKÉ. UŽIJTE SI
NÁKUPY ONLINE

dmBio
čokoláda
hořká, mléčná
100 g

3490
Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

inzerce

Krátce

Trump. Lidé se baví vyšíváním jeho výroků



www.metro.cz SERVIS pondělí 2. září 2019 08

INZERCE

1. stimulant v kávě
2. klika (zdrob.)
3. vánoční píseň
4. ulomená větev
5. opak „anoda“
6. pohodlné sedadlo

7. kloub nohy
8. řvát
9. krkonošské kyselé jídlo

10. hud. strunný nástroj
11. palmové ořechy
12. určený ke kvašení

Teplotní rekordy: 7,2 °C (1998) 30,5 °C (1781)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

20.00 Sever (1/6)
Pomáhat a chránit.
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.00 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.10 Legendy kriminalistiky 2

(1/10)
22.45 Na stopě
23.10 Kriminalista

Ochránce. Krimiseriál
(N, 2006-2014)

00.10 AZ-kvíz
00.35 Banánové rybičky
01.05 Rajské zahrady II
01.25 Z metropole,

Týden v regionech
01.55 Kalendárium
02.10 Sváteční slovo geologa

a spisovateleVáclava Cílka

20.00 Diktátor Stalin
20.55 Výjimečný náklad:

Přeprava letadel
21.55 Poslední tango

v Paříži
Drama (It./Fr., 1972)

00.00 Rudé slunce
Western (Fr./It./Šp., 1971)

01.50 Pozemšťané,
koho budete volit?

02.20 Před půlnocí
02.45 Ochránce
03.10 Namoll
03.55 Roztančená paleta
04.10 Počesku
04.20 Příroda
04.40 Kouzlo Afriky
05.05 Kouzlo Afriky
05.30 Folklorika

20.20 Specialisté (85)
Dům u řeky.
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.20 Specialisté (31)
Poslední rande.
Krimiseriál (ČR, 2018)

22.25 Smrtonosná zbraň II (20)
Jesseyho holka.
Seriál (USA, 2017)

23.20 Beze stopy IV (9)
Volný pád.
Krimiseriál (USA, 2005)

00.15 Odložené případy (7)
Třináctá komnata.
Krimiseriál (USA, 2003)

01.10 Odložené případy (8)
Babočkové odlétají.
Krimiseriál (USA, 2003)

04.55 Novashopping

20.15 Modrý kód (187)
Zkusíme to ještě jednou.
Seriál (ČR, 2019)

21.35 Poklad z půdy
Stará veteš, přívěsek od ba-
bičky, dokonce i zaprášený
obraz z podkrovímohou svému
majiteli vydělat statisíce!

22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Hawaii 5-0 IX (1)

Boží mlýny.
Krimiseriál (USA, 2018)

00.50 Komisař Rex IV (8)
Spiknutí.
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

01.50 Komisař Rex IV (9)
Ukradené štěstí

02.55 Doktor z hor:
Nové příběhy XI (13)

15.05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

Zavolejtemi na906 70 30 35 nebo pišteSMS
ve tvaru22EZM a svůj dotaz na číslo904 30 55

Vím, co se stane!
JASNOVIDNÉ
SCHOPNOSTI.

KARTÁŘKA

LAURA! ROZCHODROZCHODROZCHOD
ANOčiNE?ANOčiNE?Požádejte o pomoc svéhoAnděla!

PišteSMS ve tvaru94VUJa vaše
datumnarození na číslo9043046

D

Týdenníhoroskop 2. 9. – 6. 9. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Všechnymožnékomplikace, kterévás v týdnu
čekají, zvládnete. Usmívá sena vás štěstí v po-
době obrovské energie, kterou nyní oceníte.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Poslední doboupracujetepodnátlakem.Máte
spoustu povinností a vaše myšlenky se teď
točí jen kolem toho, co všechnomusíte udělat.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Kolem vás se pohybuje osoba, která vám pije
krev. Nejste jediní, komu je tato osoba proti
srsti, a k vaší radosti jí to dá okolí najevo.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Možná jste si prošli temnějším obdobím, kdy
se vámnedařilo a utápěli jste se v lítosti a plá-
či. Nyní vám začíná svítat na lepší časy!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Po psychické stránce vám tento týden nebu-
denejlépe. Příliš sepřetěžujete! Zkuste trochu
zvolnit tempo a nebojte se vyhledat pomoc.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Tento týden do ničeho neinvestujte. Pokud
se chystáte koupit nějakou nemovitost, ještě
počkejte a nechte si to projít hlavou.

rak 22. 6. – 22. 7.
Váš protějšek si neumí určit priority. Stále se
ženedál a vy zůstáváte vpozadí. To sebohužel
projeví i na vašem vzájemném vztahu.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Pofinanční stráncesenemátešpatně.Nyní vás
ale navštíví někdo známý, kdo peníze vůbec
nepočítá, a vám to nakonec bude trošku líto.

leV 23. 7. – 22. 8.
V zaměstnání vás nic a nikdo nemůže vyvést
z míry. Jste totiž dokonale připraveni na kaž-
dousituaci, a díky tomubravurněvše zvládáte!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Umíte být i nepříjemní a obzvlášť ve chvílích,
kdy se necítíte nejlépe. Bohužel se často obo-
říte na blízké osoby, které to pakmrzí.

Panna 23. 8. – 22. 9.
I když se snažíte, neumíte užnalézt cestu zpět
ke svému protějšku. Příliš jste se hnali za ka-
riérou a na lásku vámuž nezbylomísto.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Všechno ve vašem životě jde podle plánu
a vám se daří ve všem. Jste skutečně šťastný
jedinec anebojíte sedávat najevo svou radost.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

17/21 °C 19/23 °C 20/24 °C 19/23 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 2. září 2019 09

Buď v Metru, buď vidět. Stejně jako muzikant @peta_hruska, jehož
„hlas“ zazněl v pátečním článku o buskingu. Mladý zpěvák se pak
článkem pochlubil na Instagramu. Písničkář se tak do Metra dostal
hned dvakrát za sebou. Chcete také do deníku, kterým listuje
skoro 500 tisíc lidí? Sdílejte fotky s hashtagem #mojemetro.

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

C JE SPRÁVNĚ
Proti některým věcem je člověk bezbranný. A mohou to být úpl-
né hlouposti. To jsem si znovu uvědomil, když jsme teď byli celá
rodina v papírnictví a vybavovali Františku na nadcházející škol-
ní rok. Penál, pastelky, sešity. Kloužu pohledem po regálech
a najednoumi padnou do oka: Céčka! Znalci jistě chápou. Ale ne-
byla to obyčejná různobarevná céčka, byla to céčka fosforeskují-
cí! Uznávám, nadšení z pár plastových písmenek má své limity.
Především generační. Mladší, stejně jako starší čtenáři s odliš-
nou zkušeností mé nadšení asi sdílet nebudou. Zkušenost je, jak
známo, nesdělitelná. Ale kdo alespoň trochu vyrůstal v osmdesá-
tých letech, ví, že jde o hodně. I když nedosažitelnost (a tudíž
i vzácnost) těchto cetek dávno vzala za své. Vím, že jsem nadše-
ný víceméně ze setrvačnosti. Zajímavé ovšem je, že se u mě ten-

to reflex projevil i přes to,
že tenkrát jsem céčkové
mánii kdovíjak nepropadl.
Možná jsem jí i lehce pohr-
dal (ale opravdu velice zle-
hýnka). Menší sbírku jsem
měl, ale například čáru
jsem nikdy nehrál. Jestli
proto, že jsem se cítil tro-

chu nad věcí, anebo jsem nechtěl přijít o to málo co jsemměl,
těžko říci. Asi oboje. Brzy po céčkách se vyrojily další varianty –
béčka, háčka, déčka. Dokonce jsem si při své důvěřivosti nechal
od spolužáka namluvit, že má doma „měkké i“ i s tečkou! (Zbaš-
til jsem to jako písmenkovou polévku.) Nicméně klasikou stále
zůstávala céčka. Nevím jestli v tom panovala obecná shoda, ale
já jsemměl vzácnost odstupňovanou následovně: obyčejná céč-
ka – průhledná céčka – perleťová céčka – fosforeskující céčka!
Takže je naprosto pochopitelné, že i dnes sáček céček automatic-
ky přidám do košíku ke školním potřebám. I když je nijak nepo-
třebuji. Natož Františka. A nevím, jestli by se jí dalo vysvětlit, že
pro nás to bylo něco jako tablet.

Neklan Nasreddin
Koupil jsem jízdenku
na vlak na 14 dní
a projezdil Česko.

Ohleduplnost
Čtenář Miroslav Miler
si postěžoval na rozmach
ochlazování ve vozech
MHD, kvůli kterému ho
rozbolelo koleno, což
samo o sobě je podivný
medicínský jev. K věci
samé mám názor zcela
opačný a děkuji DPP, že
kritizovaným opatřením
zlepšilo cestovní komfort.
Jezdí-li pan Miler rád v pro-
středí prosyceném pa-
chem z upocených a ulepe-
ných těl, neznamená to,
že podobné zážitky milují
i další. Pokud jde o jeho
představu děleného auto-
busu (vpředu vytápění,
vzadu větrání), jde jen
o hloupý výkřik zoufalství.

LADISLAV ŠAFRÁNEK, PRAHA 4

Metro i do velmi
horké nepohody
Chci vám poděkovat za
stále zajímavý a aktuální
obsah. Metro je skvělý spo-
lečník také do horké nepo-
hody současných dní. Ob-
zvlášť, když vám nenastar-
tuje auto a vy čekáte přes
hodinu na odtah.

JANA WINKEL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

FILATELISTKA

Řešení sudoku

Citát

Menší sbírku jsem
měl, ale například
čáru jsem nikdy
nehrál.

Zdeněk Vegi
Zase pracovně a na
dovolenou se snad
dostanu příští rok

Klára Berková
Léto

pro mě
stále nekončí.

Jak jste si užili léto?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS



www.metro.cz CESTY pondělí 2. září 2019 10

Nejlidnatější ka-
nadské město láká
na spojení historie
a moderních prvků.

Do Toronta se snadno dosta-
nete letecky, přímý let z Pra-
hy trvá zhruba devět hodin.
Z Mezinárodního Pearsonova
letiště jezdí městské autobu-
sy nebo vlaky. Nejlepší je se
dostat vlakem přímo do cen-
tra města na stanici Union
Station. Ocitnete se sice na
obrovském nepřehledném
nádraží, ale za prvé je to krás-
ná budova s klasicistními
sloupy a kazetovým stropem
a za druhé je zde na každém
rohu člověk v reflexním oble-
čení, který vámochotně pora-
dí. Pak je samozřejmě ještě
varianta půjčit si hned na le-
tišti auto a dostat se do města
po vlastní ose.

Nádherná vyhlídka
Mezi nejnavštěvovanější mís-
ta patří bezesporu CN Tower,
tedy věž tyčící se nadměstem
do výšky 553 metrů. Až do
roku 2007 byla nejvyšší samo-
statně stojící věží, tehdy ji ale
o prvenství připravil mrako-
drap Burdž Chalífa v Dubaji.
Každopádně stojí CN Tower
za návštěvu. Tyčí se na břehu
jezera Ontario a z vyhlídky ve
výšce 364 metrů, kam vás do-
veze rychlý výtah, vidíte ko-
lem dokola celé město
s 2,7 milionu obyvatel. Může-
te se podívat i přes skleněnou
podlahu dolů na maličké
domy či lidi. Ještě výše je Sky
Pod, ale tam si musíte připla-
tit. Ani tak to není zrovna lev-
ná záležitost, na zmíněnou
vyhlídku se dostanete za
38 kanadských dolarů, což je
asi 670 korun. Ovšem uvede-
né ceny v Kanadě nejsou ni-
kdy konečné, vždy se k nim
připočítává ještě daň, na to si
dejte pozor.

Sportovní hvězdy
Hned vedle obří věže najdete
velké Ripleyho akvárium.
Nejrůznější druhy ryb a moř-
ských živočichů všelijakých

barev si zde užijete do sytos-
ti. Do akvária, na CN Tower,
ale také třeba do místní zoo
se dostanete na Toronto City
Pass. Ten nabízí vstup na cel-
kem pět atrakcí a zaplatíte za
něj zhruba 75 dolarů. Hned
u věže je také stadion Rogers
Centre pro 53 tisíc diváků.
Hrají na něm především base-
ballisté Blue Jays. Když už
jsme u sportu, místní basket-
balový tým Raptors jsou letos
vítězové celé NBA. A v Toron-
tu samozřejmě nemůžete vy-
nechat hokej. Ať už zajdete
do proslulé haly Air Canada
Centre na místní tým NHL
Maple Leafs, nebo do Hokejo-
vé síně slávy, která je od
CN Tower jen zhruba patnáct
minut pěšky. Hokej k Toron-
tu patří a v téhle přehlídce
trofejí, velkých příběhů a ar-
tefaktů je prostě všechno.
Uvidíte zde na obrázcích a po-
piscích i Jaromíra Jágra, Do-
minika Haška a také jejich
dresy. Jsou zde připomenuty
velké úspěchy české hokejo-
vé reprezentace a můžete se
i vyfotit se Stanley Cupem.
Ten je ve staré klasicistní bu-
dově, zbytek muzea je v mo-
derní části zabudované do ná-
kupní pasáže. Mimochodem
letos v listopadu bude do této
síně slávy uveden po Haškovi
teprve druhý Čech – Václav
Nedomanský.

Doteky historie
Pokud chcete navštívit jiné
typy muzeí, pak zajděte do
Královského ontarijského
muzea nebo do Baťova mu-
zea obuvi, kde je rozsáhlá
sbírka všelijakých bot. To je
další česká stopa v této kanad-
ské metropoli. Historický ná-
dech Toronta můžete dále
čerpat třeba ze zámku Casa
Loma, který je sice jen sto let
starý, ale vypadá jako ze stře-
dověku. Z konce 18. století je
pak koloniální opevněná osa-
da Fort York, která byla pů-
vodně základnou britských
vojáků. Dosud zde můžete vi-
dět opevnění, střílny či ubika-
ce tehdejších důstojníků. Za
návštěvu stojí také Distillery
District, což není, jak by ná-
zev napovídal, čtvrť, ale zá-

bavní komplex v rozsáhlé bu-
dově bývalé palírny. Ostatně
alkohol se tu vyráběl ještě
před třiceti lety. Nyní zde na-
jdete třeba obchůdky, gale-
rie, ateliéry či minipivovar.
A pokud budete mít města už
dost, vyrazte trajektem na
menší výlet na Torontské ost-
rovy.
Pokud budetemít ještě den

navíc, rozhodně se vydejte na
Niagarské vodopády. I když
jde o turistické místo, stojí
přírodní skvost za návštěvu.
Dostanete se tam z Toronta
za dvě hodiny. PAVEL URBAN

Běžte se podívat také na Casa Loma. CASALOMA.CA

Hokejová síň slávyReprezentační dres J. Jágra

Zajeďte si na Niagarské vodopády. 5x METRO

Výhled z CN Tower na Toronto a místní jezero

CN Tower

Už 44. ročník Mezinárodního
filmového festivalu v Torontu
se koná od 5. do 15. září.

● Jeden z největších festivalů na-
láká do Toronta fanoušky kine-
matografie už v nejbližších
dnech a zahanbit se nenechá
ani český film. Představí se
zde totiž třikrát nový snímek
Václava Marhoula Nabarvené
ptáče (11., 13. a 14. září).

● Jedním z hostů bude Meryl
Streepová, která dostane cenu
za celoživotní herecký přínos.

● Zahajovacím snímkem bude
dokument Once Were Bro-
thers: Robbie Robertson and
the Band od Daniela Rohera.

● Více informací najdete na
webu https://www.tiff.net/.

V zimě do podzemí

Pokud se vydáte do Toronta
v chladných měsících, můžete
zažít nevšední procházku
pasážemi.

● V zimě zde může být až
-25 stupňů Celsia a sníh je ve
městě klidně až do dubna.
Proto zde mají vybudovaný
systém podzemních pasáží,
jejichž vstupy jsou označová-
ny PATH.

● Nejsou to ale jen nudné
chodby, podchody a tunely,
najdete zde spoustu obcho-
dů a restaurací.

● Když nebudou mrazy tak
silné, můžete si zabruslit
přímo u nové radnice a nápi-
su Toronto. A samozřejmě
také zajděte na hokej, na
místní Maple Leafs.

Prestižní filmová přehlídka

Toronto: Baťa, hokej, výhled



www.metro.cz SPORT pondělí 2. září 2019 11

Dvojnásobný mistr
světa. A pokaždé
v jiné váhové
kategorii.

Judista Lukáš Krpálek je po-
prvé mistrem světa v katego-
rii nad 100 kilogramů, do níž
přešel po triumfu na olympij-
ských hrách 2016 v Rio de Ja-
neiru. Ve finále v Tokiu udo-
lal ve čtvrté minutě nastave-
ní domácíhoHisajošiho Hara-
sawu, který dostal třetí napo-
menutí za pasivitu. Osmadva-
cetiletý Čech získal druhý svě-
tový titul po úspěchu v roce
2014, který byl ještě v katego-
rii do 100 kilogramů.
V ikonické hale Budókan,

kde se za rok uskuteční olym-
pijský turnaj, Krpálek získal
prvnímedaili zMS po přecho-
du do nejtěžší kategorie. Loni
byl na světovém šampionátu
pátý. Bronzové medaile vybo-
jovali Korejec Kim Min-čong
a Nizozemec Roy Meyer, kte-
ré Krpálek porazil cestou do
finále. Na cestě do čtvrtfinále
český judista porazil před ča-
sovým limitem na ipon Srba
Žarka Čuluma i Šakarmama-
da Mirmamadova z Tádžikis-
tánu. Těžil z boje na zemi,

který je jeho tradičně silnou
stránkou. Na turnaji chyběl
desetinásobný mistr světa
a největší hvězda této katego-
rie Teddy Riner z Francie.
Krpálek udělal zlatou čes-

kou tečku za MS, které včera
uzavřela soutěž družstev. Do
té Češi nezasáhli. ČTK

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

• Jsou sladké jako med, ale di-
voké jako lvice. Bokovky ve tvém
okolí. Napiš jim SMS ve tvaru
93ULK a text na 909 15 40

• Jsem Jitka a je mi 31 let. Užije-
me si hodně vášnivou noc? Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 47KAJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Titulem si zajistil takové body
do olympijského žebříčku, že
má start v Tokiu prakticky jistý.

● A Krpálek by si rád v hale
Budókan na krk pověsil další

cenný kov. „Já pro to
rozhodně udělám všechno.
Pro mě je to obrovská
motivace. Rozhodně budu
chtít odjíždět pro medaili,“
řekl dvojnásobný mistr světa.

Do haly Budókan se vrátí, olympiádumá téměř jistou

Synek končí ve finále šestý
Skifař Ondřej Synek na mistrovství světa v Ottensheimu
medaili nezískal. Nejlepší český veslař usiloval v Rakous-
ku o rekordní šestý titul, ale ve finále nestačil na žádné-
ho soupeře a skončil šestý. Zajistil si alespoň start na
olympijských hrách v Tokiu 2020. Česká výprava zůstala
na MS poprvé od roku 2002 bez medaile. ČTK

Lukáš Krpálek (vlevo) ve finálovém utkání s Japoncem Hisajošim Harasawou ČTK – VÍT ŠIMÁNEK

Intimní

Krpálek si podmanil
ikonickou halu v Tokiu

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194673

Krátce

Krčmářův titul
Michal Krčmář obhájil
na domácím šampioná-
tu v letním biatlonu na
kolečkových lyžích titul
ve sprintu. Mezi ženami
v Letohradu triumfovala
Lucie Charvátová. Čerst-
vá mistryně světa ve
sprintu z běloruského
Raubiči v horkém počasí
zvítězila před Markétou
Davidovou.

268
Baseballisté Minnesoty
Twins v sobotu překona-
li rekord MLB v počtu
homerunů za jednu sezo-
nu. Při zápase v Detroitu
se jim povedl již 268. od-
pal za hrazení v tomto
ročníku, čímž překonali
loňský rekord New York
Yankees.

Nad USA i vedli
Čeští basketbalisté vstou-
pili do mistrovství světa
v Šanghaji porážkou
67:88 s úřadujícími šam-
piony z USA. Reprezenta-
ce, která v 1. čtvrtině do-
konce vedla 11:7, mezi
elitou startuje po 37 le-
tech. Dalším soupeřem
českého týmu bude zítra
Japonsko. ČTK



Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.


